Hiberiam

Hiberiam similiter cum Artace rege in deditione excepit. Sarracenos Arabasque exsuperans, Hierosolymam inde captiuauit. Cum Persis foedere percusso, reuertens Dasnensem agrum Antiochenis concessit ob nimiam loci amoenitatem pro munere. His & aliis rebus in Syria bene gestis, vnus foedauit avaricia. Nam Crassus consul, dum Parthico inhiat auro, vndecim legiones pæne cum suo capite amisit. Cuius in cõspectu & filius hostilibus telis effossus, & ipse peremptus, caputque eius præcisum cum dextera manu, ad regem reportatum ludibrio fuit, neque indigno. Aurum ei liquidum in rictum oris infusum est, vt cuius animus auri arserat cupiditate, eius etiam mortuum ex sanguine corpus auro vreretur. Reliqui verò infelicis exercitus, quò que inque rapuit fuga, in Armeniam, Ciliciam, Syriamque distracti, vix cladis tantæ nuncium retulerunt. Hac ergo clade altius Parthi animos eleuantes, per Pacorum ducem Syriam inuadunt, ducemque Labinium, quem dudum ceperant, exercitui præponentes, contra socios, id est Romanos, in prælio dirigunt.

Sed Ventidius Bassus Parthos sub vtroque duce, Syriam populates, superatos effugat, Labiniumque interfecit; Pacorum verò regium iuuené telis vndique circumseptum extinxit, moxque capite eius dempto & circumlato per vrbes, quæ descieuerant, Syriam sine bello recepit. Sic Crassianam cladem Ventidius Pacori capite, Labiniumque morte peflauit. Nec sic contectus populus Romanus, Crassianum interitum obliuisci, inde adhuc læuit in Parthos. Nam Marcus Antonius, in Mediam ingressus, contra eos arma commouit, ibi superans eos, deinde cum duabus legionibus in eadè hieméque correptus, vix in Armeniam Parthis sequentibus fugit, ibique ereptus est. Sub Augusto dehinc

SS. ij.

Crassi exercitium, Auaritia merces.

Romanorum ingens clades.

Ventidij res gesta.

Crassianæ cladis ultio.

Armeniorum & Parthorum adu. Romanos bella.

Octauiano Armenij cum Parthis commixti, per Claudium Cæsarem nepotem Augusti ocyus superantur. Armenij siquidem vtilius rati, Romanorū amicitia recōciliari; & proprias sedes incolere, quā quum Parthis coniuncti, & sedes perdere, & Romanos infestos habere. Sic quoque dū in partibus oriētalium Romanus laborat exercitus, occiduae plagae infestae sunt. Norici, qui in Alpibus Noricis habitantes, credebāt quasi in Rupes & niues bellū non posset ascendere: sed mox omnes illius cardinis populos, Brēnos, Teutones, Senones, atque Vin delicos, per eūdem Cæsare gladio Romanus vicit exercitus. Quae tamen fuerit Alpinarum gentium feritas, facile est vel per mulieres ostendere, quae deficientibus telis, infantes suos afflictos humi, in ora militum aduersā miserunt. Nec minore his saevitia, Illyrici pariter accenduntur. Contra quos Augustus e vicino egressus, pontē, vnde aquam transfiret, fieri imperauit. Dūmque aquis & hostibus ad ascensum milites turbarentur, securū ipse rapuit, & viam primus ingressus est. Tū agmine secuto, cum subruptus multitudine pons succidisset, faucibus manibus & cruribus, speciosior sanguine, & ipso periculo angustior, terga hostiū cecidit. Pannonij verò duobus saltibus, tribus fluuiis, Drauo, Sauro, Histrōque vallantur, contra quos Duenniuū misit, qui eos plus feliciter vicit, quā eorū flumina cursu rapido currant. Dalmatē similiter syluis cōmanentes, plurimam partem latrocinando vastabāt: ad quos edomandos Iubiū mandat, qui efferum genus fodere terras cōegit, aurūque e venis repurgare. Moesi verò quā feris, quā truces erant? vnus ducū ante aciem postulato silēcio; qui vos estis? inquit. Responsum est, Romani gentium domini. Et ille, Ita fiet inquit, si nos viceritis. Sed mox ad bellum ventum est, nec classicum audire valuerant. sic à Marcio

*Bella Rom.
in Germania
sub Augusto.*

Illyrici vici.

Pannonij.

Dalmata.

*Maeorum
ferocia superata.*

cio superati sunt. Thraces antea sæpe, tunc tamen Romæ Talca regnante sibi à Romanis desciscunt.

Nā hic barbaros & disciplinæ & signis militaribus assuefecerat: sed a Pisone perdomiti, in ipsa captiuitate rabiem ostendebant. nam catenas, quibus ligati erant, morsibus vellicantes, feritatem suam ipsi puniebant. Daciam quoque vltra Danubium sitam, exindēque sæpius elatos, gelato Danubij al-

ueo, ad furta in Pannoniam transeuntes, Lentulo misso, vicit, expulit, atque subegit. Sarmatas quo-

que per eundem Lentulum vltra Danubium pepulit. Qui nihil aliud, vbi degunt, præter nives pruinaſque, & sylvas habet, tantāque barbaries in illis est, vt nec intelligant pacem. Marmaridas verò, &

Garamantes in orientali hiemali plaga per Quirinum subegit. Germanos, Etallos, Britones, Hispanos, Hiberos, Astures, Cantabros occiduali axe ia-

centes, & post longum seruitium desciscentes, per se ipse Augustus accedens rursus seruire coëgit, Romanisque legibus viuere. Cleopatra verò Alexandrinorum regina ex genere Lagitarum, Pto-

mæorumque successor, prius contra viri sui Ptoemæi insidias Caium Iulium Cæsarem interpella-

uit, qui ob stupri (vt perhibent) gratiam, regnum eius confirmauit, ipsamque in urbem cum magna pompa deductam, Alexandria permisit regnare.

Cassius Iudæa capta templum spoliavit. Occiso verò in curia Romæ Cæsare Iulio, nepos eius Augustus suscepit principatum, quem Antonius, dum inuideret, nihilque lædere posset, urbem Romam ingreditur, & ad partes Ægypti, quasi Romanæ prouisor reipublice, accedit. Ibi iam viduam à viro regnantem reperiens Cleopatram, se quoque cum

illa confocians, ccepit sibi dominationem parare. nec tacite, sed patriæ, nominis, rogæ, fascium oblitus, in monstrum illud vt mente

SS. iij.

*Thracum
defectio.*

*Feritas &
captiuitatis
impatitiã.*

*Sarmata
efferi coer-
citi.*

*Populi ad
Orientem &
occiduum so-
lem subacti
ab Augusto.*

*Cleopatra
surpissimis
artibus re-
gnum Ægy-
pti retinet.*

*Antonius
Cleopatram
ducit uxorem.*

*Eiusdem ma-
res degener-
res.*

*Antonius
et Cleopa-
tra uisiti &
occisi.*

*Qui turpi-
ter uixerat,
turpinus pe-
reant.*

*Finis bello-
rum Augu-
sti.*

*Eiusdem elo-
gium.*

*Augustus
Ianium gemi-
num clau-
dit, censum
agit orbe pa-
cato, tunc
rex pacis
apparet.*

tique descuerat. aureus in manu baculus, in late-
re acinaces, purpurea vestis ingentibus obstricta
gemmis. Diadema deerat, ut regina rex & ip-
se frueretur. Quod Augustus Cæsar audiens, à
Brundisio Calabriae, in Epirum, ut eum à cœpta re-
moueret tyrannide, transferat. Nam Antonius om-
nino Actiacum litus iam classibus obfidebat. Sed
mox ubi ad prælium ventum est, & Cæsaris clas-
sis illius cœpit turbare nauigium; prima mox fuga
regina cum aurea puppi, ueloque purpureo in al-
tum se dedit. Mox securus Antonius, sed instat ues-
tigis eorum Cæsar. Itaque nec præparata in O-
ceanum fuga, nec munita præliis utraque Ægy-
pti cornua Paretonium atque Pelusium profuere.
Prope fuere, prope manu tenebantur. primus fer-
rum occupauit Antonius, regina ad pedes Augusti
prouoluta tentauit oculos ducis. frustra quidem,
nam pulchritudo intra pudicitiam principis fuit.
nec illa de uita, quæ offerebatur, sed de parte regni
laborat. Quod ut desperauit à principe, seruarique
se triumpho cognouit; incautiorem nacta custo-
diam, in mausoleum se regum recepit, ibique ma-
ximos, ut solebat, cultus induta, in referto odori-
bus folio, iuxta suum se collocauit Antonium, ad-
motisq; ad uenas serpentibus, sic morte quasi som-
no soluta est. Hic finis bellorum Augusti Cæsaris,
tam cum ciuibus, quam cum extraneis. Sic quoque
Augustus, ut Cæsar Octauianus; quo nullus impe-
ratorum in bellis felicior, nec pace moderatior fuit,
ciuilissimus in omnibus, qui ab oriente in occiden-
tem, à septentrione in meridiem, ac per totum O-
ceani circumulum, cunctis gentibus una pace compo-
sitis, Iani portas ipse tunc clausit, & censum Romæ
cum Tiberio cogitans, inuenit hominum nonagies
trecenta septuaginta milia, omnemque orbem uen-
ientis Iesu Christi natiuitate, pacatū censerī præ-
cepit,

cepit, regnavitque annos quinquaginta sex: sed imperio eius secundo ac quadragesimo anno, Dominus Iesus Christus ex spiritu sancto ac Maria virgine deus verus ac homo verus nasci dignatus est. quatuordecim residuos annos post domini adventum corporali presentia, in pace regnans, & ipse singularem obrinuit principatum, & posteris eandem imperij potestatem, cum suo nomine Augusti derelinquens, rebus excessit humanis. successorem relinquens Tiberiū priuignum suum.

13 TIBERIVS Augustus Cæsar regnavit annos viginti tres, qui multos reges ad se blanditiis euocatos, nunquam ad propria regna remisit, in quibus & Archelaum Cappadocum regem. Cuius & regno, postquam defunctus est, in prouinciam verso, Masacam ciuitatem eius de nomine suo Cæsaream vocitauit. huius vero annos xvij. dominus noster Iesus Christus sub Pontio Pilato in Iudæa carne passus est, non deitate. Caius Cæsar cognomento Caligula regnavit annos tres, menses decem. hic namque Memmium Regulum coëgit, vt uxorem suam sibi lege filiaë coniugem daret, instrumentaque matrimonij vt pater conscriberet. hæc & his similia perpetrans, ut enim & in templo Hierosolymitano Ionis statuam per Gaium Petronium statuës, & in Alexandria Iudæos per Flaccū Anilium præfectum opprimens, postremo a prosectoribus suis in palatio Romæ occisus est, anno ætatis vigesimonono. Claudius dehinc huic succedens, regnavit annos tredecim, & menses nouē. se-
cit etiam hic Claudius expeditionem in Britannia insulam, quam iã nemo ante Iulium Cæsare, neque post eū quisquã adire ausus fuerat, [exercitū duxit] ibiq; sine vilo prelio ac sanguine, intra paucissimos dies, plurimã insule partē in deditiōe recepit. Or-

*Tiberius, 13
rannorum
pedagogus.*

*Caius Caligula, sedisti
ma bestia.*

*Claudius,
Stolidus
princeps.*

*Nero. mon-
strum hor-
rendum ex
omnium
coluuiæ con-
flatum.*

*In Christia-
nos seuit.*

*Galba, aua-
rus.
Vitellius, gu-
losus.
Ottho, molli-
s in vita, in
morte despe-
rabundus.*

*Vespasia-
nus, Sordidi-
lucris cupi-
dus.*

*Titus, deli-
cia humani
generis.*

*Bellum Iu-
daicum.*

*Domitianus
crudelissi-
mus. & im-
purissimus
nebulo.*

chadas autem insulas intra Britanniam in Oceano
positas, Romano adiecit imperio. Ac sexto, quo
profectus erat, mense Romam repedauit, ibique
defunctus est annorum sexagintaquatuor. Nero
nepos Caij Caligulae regnauit annos tredecim,
menses octo: rantæque luxuriæ fuit, vt frigidis &
calidis lauaretur vnguentis. Is etenim non solum
quidem non profuit reipublicæ, imò obsuit nimis.
Nam duas legiones in Armenia cum ipsa provin-
cia simul amisit, qui Parthico iugo seruietes, gra-
uem infamiam Romanis dederunt. Iuxta omne sce-
lus & parricidium, quod in proprios parentes com-
miserat, addidit facinus, vt ad instar Troiæ Romã
incenderet, manusque iniiciens in Christianos, per-
secutionem concitat, ipsosque doctores fidei Pe-
trum ac Paulum in vrbe interemit, alterum cruci
affigens, alterum capite plectens. eoque cum dede-
core regno euulso, Galba in Hiberia, Vitellius in
Germania, Ottho Romæ imperium arripuerunt,
omnesque tamen celeri interitu interierunt. Ves-
pasianus apud Iudæam ab exercitu in regnũ ascen-
sus, regnauit annis decem. Nam relicto filio suo
Tito ad expugnationem Hierosolymorũ, ipse Ro-
mam profectus regnauit in pace. Titus filius Ves-
pasiani, idẽmque Vespasianus debellator Iudææ
gentis, regnauit annis duobus, mensibus duobus.
hic nanque secundum Iosephi fidẽ, vndecies cen-
tena millia Iudæorum fame & gladio interemit, &
alia centũ milia captiuorũ publicẽ vendidit. Tan-
tam multitudinẽ in Hierosolymis autem paschalis
festiuitas adunauerat. Domitianus frater Titi, filius
Vespasiani, regnauit annos xv. menses quinque, ran-
tæque fuit superbix, vt se deum ab omnibus pri-
mũ appellari præciperet, multosque nobilium exi-
lio relegans, nonnullosque occidens, de substan-
tiis eorum aureas argenteasque sibi statuas fecit,